臺北市內湖區明湖國小【六】年級【藝術與人文～音樂】領域課程教學計畫

1、 編寫者：
            吳佳蕾、施姍佑、林志龍
2、 教材來源：
              翰林六下藝術與人文教科書、補充講義
3、 教學準備：
              蒐集相關書面、有聲及影音相關補充資料。

4、 課程理念：
   (一)卓越：鼓勵兒童開發音樂之潛能。

(二)親和：藉由音樂活動培養兒童良好的人際關係。

(三)人文：透過聆賞音樂提昇兒童人文內涵。
5、 課程計畫：
	週次
	主題名稱
	單元名稱
	教學節數
	教學目標
	對應能力指標
	教學重點
	評量方式
	教學資源

	二～五
	一路上有你
	謝謝您的愛
	8
	1. 能正確發聲
2. 能拍奏切分音節奏

3. 能吹奏高音Fa、Sol及La

4. 能認識及演唱/奏斷奏及圓滑奏。

5. 能認識及應用反覆記號。

6. 能認識蕭邦生平及聆賞其作品。
	分段能力指標

1-3-3
2-3-8

2-3-9

2-3-10

性別平等教育

1-3-6

3-3-1
	1. 演唱/奏愛的真諦。
2. 演唱/奏愛與希望

3. 聆賞離別曲。

4. 吹奏森林狂想曲。

5. 演唱/奏海濱之歌。

6. 吹奏風中奇緣。
	實作、發表
	1.課本

2.教師手冊

3.CD

5.直笛

6.補充資料

	六～十
	藝術就在你身邊
	音樂與生活
	10
	1. 能認識及欣賞不同演出型態。
2. 能認識及聆聽和聲。

3. 能認識及聆賞傳統樂器。

4. 能認識呂泉生生平及聆賞其作品。

5. 能完成四小節詞曲之創作。
	分段能力指標

1-3-1

1-3-3

2-3-8

2-3-10

3-3-11

3-3-12

性別平等教育

1-3-6
3-3-7

家政教育

3-3-1
	1. 演唱/奏散塔盧其亞。
2. 演唱/奏阮若打開心內的門窗。

3. 演唱/奏鳳陽花鼓。

4. 欣賞瑤族舞曲。

5. 演唱/奏採蓮謠。
6. 吹奏星笛。

7. 吹奏永遠同在。

	實作、發表
	1.課本

2.教師手冊

3.CD

5.直笛

6.補充資料

	十一～十五
	藝術視界大不同
	音樂新視界
	10
	1. 能認識柴可夫斯基之生平及聆賞其作品。

2. 能認識及應用速度記號。

3. 能認識變奏曲。
	分段能力指標

1-3-3

2-3-8

2-3-9

2-3-10

性別平等教育

1-3-6
	1. 胡桃鉗

2. 欣賞康康舞。

3. 欣賞小星星變奏曲。

4. 演唱/奏夏夜鄉居。

5. 演唱/奏驪歌。

6. 演唱/奏畢業歌。

7. 演唱/奏童年。

8. 演唱/奏月亮代表我的心。
	實作、發表
	1.課本

2.教師手冊

3.CD

5.直笛

6.補充資料


6、 評量項目
	項             目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能吹奏本學期學習之樂曲
	
	
	
	
	

	能演唱本學期學習之樂曲
	
	
	
	
	

	能了解常用之音樂符號
	
	
	
	
	

	能專心上課及聆賞表演
	
	
	
	
	






































